A quippe more gens ea a muliere regebatur, divina dispositione, primitiis ex gentibus in Christum credentibus sit. Cum enim in Philippum iter ex visione facientem incidisset, et per unicum Isaiæ prophetæ oraculum, arcanis sacrorum nostrorum mysteriis ab eo initiatus et baptizatus fuisset, in patriam ipse suam reversus, primus in Æthiopia hominibus Dei Servatorisque nostri cognitionem læto attulit nuntio. Per quem propheta illa reipsa est adimpleta: *Æthiopia præveniet manum suam Deo* (1). Atque in iis quidem res Pauli, quas paulo ante perstrinximus, consistebant. Petrus autem, Lyddam et Assaronem veniens, Æneam triginta octo annos lecto affixum verbo solo sanat ac restituit. Joppæ autem cum esset, cumque inopes et viduæ circumstantes, pro defuncta Tabitha, vestes aliasque res, quas eis Dorcas, pro eo atque debet, dederat, ostendentes supplicarent: dicto citius, illam quidem resuscitat, multitudinem autem eam omnem sacro initiat lavaoro. 149 Deinde Cæsareæ centurioni Cornelio officium suum præstat, cum linteum illud a quatuor partibus superne demissum vidisset. Ita Cornelio, et qui cum eo erant, per doctrinam initiatis omnibus, gratia Spiritus sancti supervenit, et linguarum varietate gratia ea manifesto apparet: quibus ab eum modum mirifice peractis, divinum deinde illi per aquam consequuntur lavacrum. Enimvero Petro revertenti, qui Hierosolymis ex circumcissione erant, gratiam ipsam non satis intelligentes, maxime succensebant, quod salem ac mensam arcanaque mysteria viris præputio obductis communicasset. Qui sane rem eam edocti statim conquiescere, animis eorum admiratione consternatis, quod Deus etiam gentibus pœnitentiam concesserit ad vitam. Qui vero passim dispersi erant in Phœnicia, et Cypro, et Antiochia, fidem solis Judæis prædicabant. Cyprii tamen quidam, et Cyrenæi, Antiochiæ, divina eis opitulante manu, multitudinem ingentem ex Hellenistis numeroque superiorem ad fidem adduxerant. Quod cum Ecclesia Hierosolymitanæ innotuisset, Barnabam Antiochiam mittere properat: qui sane divina refertus gratia, Tarsensi conquisito Paulo, cum eo Antiochiam proficiscitur. Atque ibi anno toto docentes, innumerabilem ad Christum pertrahunt multitudinem,

D ibique primum discipulos Christianos vocari debere sanciant. Sedenim Agabus, unus ex his qui cum eis erant prophetis, famem futuram prædicat.

Paulus porro et Barnabas fratrum ministerio subservituri, propter famem ingruentem, passim in loca omnia mittuntur.

(1) *Æthiopia præveniet manus ejus Deo*, hoc est, filii Æthiopiæ current ad expandendum manus suas in oratione coram Deo. (*Psal. LXXII, 32.*)

143 CAPUT VII.

A

ΚΕΦΑΛ. Ζ'.

Ea quæ ab Abgaro, in civitate Edessa, per apostolum Thaddæum sunt acta: et de imagine Servatoris Christi, nulla manu interveniente, picta.

Operæ pretium quoque (1), ut sciat, illud est, quod Servatoris nostri divinitas et operum supra fidem et opinionem omnium effectrix virtus, per terram universam decantata, multos quoque ex longinquissimis regionibus sanationis incurabilium morborum spe permoverit. Unde toparcha Abgarus ditionem suam ultra Euphratem cum laude administrans, eo quod incurabili torqueretur morbo, cum nomen Jesu celebre per terram inorebescens audisset (testificabatur nimirum summe et res ipsa), supplex ei per epistolam fit, liberationem a morbo eo rogans. Ille vero ad eum quidem venire supersedit, per epistolam tamen manibus suis scriptam ei respondit: oportere se, commemorans, cum quæ ei a Patre imperata essent perfectisset, ad eum reverti. Profectione vero ea confecta, ex sectoribus suis unum, Thaddæum nomine, ad illum missurum, qui cum morbum illum sanaturus, tum vitæ sibi suisque melioris administrator futurus esset. Itaque post resurrectionem a mortuis, et ascensionem in cælos, Thomas ex duodecim unus, divino quodam motu, Thaddæum, qui ex septuaginta illis esse cognitus est, ad Edessam præconem et Evangelistam mittit, ut per eum quæ Christus promiserat, omnia exitum suum consequerentur. Atque ibi Thaddæus cum esset, Tobie cujusdam hospitio exceptus, omnem curabat ægrotudinem. Quod ubi audivisset Abgarus, quæ ei a Jesu per epistolam scripta fuerant, in memoriam revocans, statim illum accersit: cujus cum faciem conspexisset, et ad splendorem inde emicantis lucis obstupuisset, in conspectu primariorum circa se virorum procidens, adorationis reverentiam Thaddæo præstat, diligenterque, an ejus qui epistolam ad se misisset Jesu, discipulus esset, inquiri. Tum ille ejus se esse dicit, proptereaque venire, ut fidei fide digna præstaret. Quod si in priore perseveraret sententia et fide, majora eum visurum, et optata cordis ejus ad debitum finem suum perventura. Abgarus vero, « Ea est, inquit, fides et persuasio mea, ut etiam non dubitarem, exercitu coacto, contra eos qui illum in crucem egerunt, bellum suscipere: nisi a Romanis, quibus colla ipsi submittimus (2), metus et periculum immineret. » Thaddæus vero, « Dominus noster Jesus, inquit, manu et auxilio humano non indiget, qui voluntate Patris sui completa, ad ipsum est reversus. » Abgarus rursus, « Sed ego, ait, ipsi Patrique ejus, quæ fidei sunt, rependerem. » « Si hoc ita est, infert Thaddæus, en tibi in nomine Jesu Christi manum meam impono. » Simulque cum tactu et morbus profugiens evanescoit,